

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình “Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp” 06 tháng đầu năm 2018

Căn cứ Công văn số 886-CV/HĐTV, ngày 14/5/2018 của Hội đồng Tư vấn Khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp về việc “Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp” 06 tháng đầu năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã đề ra 06 đầu việc thực hiện trong năm 2018, chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 356-KH/TĐTN-TNNT ngày 18/8/2016 về việc “Tham gia thực hiện chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre (giai đoạn 2016 - 2020)”; công văn số 2634a -CV/TĐTN-ĐKTHTN “Về việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Bến Tre năm 2017, định hướng đến năm 2020”; ban hành Kế hoạch số 34-KH/TĐTN-ĐKTHTN, ngày 13/4/2018 về việc tổ chức Ngày hội “Khởi nghiệp sáng tạo ABCD Mekong” năm 2018; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch phối hợp số 11-KH/TĐTN-KH&ĐT ngày 24/4/2018 về việc tổ chức Hội thi “Ý tưởng, dự án khởi nghiệp” tỉnh Bến Tre lần thứ II năm 2018; phối hợp với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Điều hành Dự án “sách cho tương lai” xây dựng và triển khai Kế hoạch về việc tổ chức Ngày hội Sách “Khơi nguồn sáng tạo” và phát động gây quỹ hỗ trợ học sinh nghiên cứu khoa học và sáng tạo khởi nghiệp khối Trung học phổ thông năm 2018. Phối hợp Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh định hướng Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh xây dựng và triển khai thực hiện các đầu việc liên quan đến hoạt động khởi nghiệp trong năm 2018; cùng với Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh chuẩn bị và hỗ trợ các nội dung thành lập và ra mắt Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Khởi nghiệp tiên phong tỉnh Bến Tre vào tháng 3/2018.

Chỉ đạo Đoàn cơ sở tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh niên Chương trình số 10/TU của Tỉnh ủy về “Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre” thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, CLB, Tổ, Đội, Nhóm. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông khởi nghiệp tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn luôn quan tâm đến công tác bồi dưỡng, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên là chủ các doanh nghiệp khởi nghiệp, mô hình, dự án, ý tưởng khởi nghiệp tham gia các hoạt động giao lưu, gặp gỡ các chuyên gia, tiếp cận các nguồn quỹ, vốn hỗ trợ khởi nghiệp,... Cụ thể như tham

gia hoạt động Tuần lễ Văn hóa – Du lịch tại huyện Châu Thành (*06 doanh nghiệp, dự án, ý tưởng khởi nghiệp tham gia*); tham gia Tọa đàm “*Tư duy khởi nghiệp và tiếp cận các nguồn quỹ đầu tư*”; tham gia các hội chợ triển lãm, trưng bày sản phẩm,...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông khởi nghiệp

1.1. Cấp tỉnh

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn quan tâm chú trọng và xác định phương châm “*Truyền thông đúng đối tượng, đúng tinh thần, đúng nội dung*” - “*Hỗ trợ đúng đối tượng, kịp thời, đủ nhu cầu*”. Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Điều hành Dự án Sách cho tương lai tổ chức Ngày hội Sách “*Khai nguồn sáng tạo*” và phát động gây quỹ hỗ trợ học sinh nghiên cứu khoa học và sáng tạo khởi nghiệp khơi Trung học phổ thông tại trường THPT Nguyễn Đình Chiểu – đơn vị làm điểm cấp tỉnh¹. Dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phát động các Đoàn trường vận động gây quỹ hỗ trợ học sinh nghiên cứu khoa học và sáng tạo khởi nghiệp do Trung tâm kinh doanh VNPT Bến Tre đồng hành. Việc vận động gây quỹ được tổ chức tại từng trường xem đây là hình thức tổ chức Đoàn hỗ trợ phong trào sáng tạo trẻ trong các trường học. Chương trình được tổ chức tại 18 trường THPT và 5 trường THCS trên địa bàn toàn tỉnh và được duy trì trở thành hoạt động thường xuyên của Đoàn – Đội trường học.

Nằm trong chuỗi hoạt động Sơ kết 02 năm thực hiện chương trình “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre*”, trong 02 ngày 27-28/4/2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp tổ chức Ngày hội “*Khai nghiệp sáng tạo ABCD Mekong*” năm 2018 thu hút sự tham gia của trên 50 doanh nghiệp khởi nghiệp, ý tưởng sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng². Ngày hội “*Khai nghiệp sáng tạo ABCD Mekong*” năm 2018 được tổ chức gồm các nội dung như trưng bày sản phẩm khởi nghiệp các tỉnh ABCD Mekong với 02 không gian “*Kết nối*” và “*Sáng tạo*”; khai mạc Ngày hội “*Khai nghiệp sáng tạo ABCD Mekong*” và phát động Hội thi “*Ý tưởng, dự án khởi nghiệp*” tỉnh Bến Tre lần thứ II năm 2018; Giao lưu và giới thiệu văn hóa ẩm thực 04 tỉnh ABCD Mekong; Giao lưu “*Khát vọng khởi nghiệp*”; Bế mạc Ngày hội “*Khai nghiệp sáng tạo ABCD Mekong*”. Dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phát động Hội thi “*Ý tưởng, dự án khởi nghiệp*” tỉnh Bến Tre lần thứ II năm 2018 với đối tượng được mở rộng ra phạm vi ngoài tỉnh nhằm tìm kiếm nhiều hơn những dự án, ý tưởng khởi nghiệp³

¹ Tham gia Ngày hội, trên 300 em học sinh được trải nghiệm không gian “*Sách cho tương lai*” nơi trưng bày sách hay của dự án Sách cho tương lai đã trang bị cho trường từ đầu năm học, tham gia thử thách “*Khai nguồn sáng tạo*” trả lời các câu hỏi về sự khác nhau giữa lướt thông tin trên internet và đọc quyển sách in, về vai trò của đọc sách đối với thành tích học tập của học sinh phổ thông, về làm thế nào để trở thành một học sinh sáng tạo và tìm hiểu về kết quả phong trào nghiên cứu khoa học của trường.

² Bến Tre có 17 sản phẩm khởi nghiệp và 10 sản phẩm sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng; Cần Thơ tham gia trưng bày 13 sản phẩm; Đồng Tháp 06 sản phẩm và An Giang 05 sản phẩm.

³ Nội dung các dự án, ý tưởng thuộc các lĩnh vực Nông nghiệp sạch, ứng dụng công nghệ, cải tiến thiết bị nông nghiệp; dịch vụ, giải pháp kinh doanh du lịch; khoa học công nghệ. Bảng A: phần thi Ý tưởng khởi nghiệp; phần B phần thi Dự án. Ban Tổ chức sẽ trao 14 giải cho cả 02 bảng (mỗi bảng gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba; 03 giải khuyến khích).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục duy các hoạt động của đội ngũ báo cáo viên truyền thông khởi nghiệp cấp tỉnh⁴; đồng thời, tạo điều kiện để báo cáo viên truyền thông khởi nghiệp tiếp cận sâu hơn với công tác, chính sách liên quan đến khởi nghiệp thông qua các buổi nói chuyện, tọa đàm,... giúp cán bộ Đoàn – Hội – Đội có bản lĩnh, tự tin dẫn dắt thanh niên khởi nghiệp thành công và hướng dẫn thanh thiếu nhi tiếp cận, trang bị hành trang cho khởi nghiệp trong tương lai. Phối hợp với các tổ chức, nhóm sáng tạo khởi nghiệp trong và ngoài tỉnh tạo điều kiện cho thanh niên có mô hình, dự án khởi nghiệp tham gia chương trình Mekong Connect tại Cần Thơ⁵; tham gia chương trình Thương Vụ Bạc Tỷ - Shark Tank Việt Nam⁶. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh thành lập và ra mắt Câu lạc bộ Khởi nghiệp tiên phong tỉnh Bến Tre⁷. Việc thành lập câu lạc bộ đã tạo được dấu ấn riêng, tiếng vang của tổ chức Đoàn, nhận được sự đồng thuận từ đoàn viên, thanh niên và xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi chương trình “Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp”.

Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, chuyên mục Tuổi trẻ Bến Tre trên sóng Đài PTTH Bến Tre, chuyên mục Bàn tròn khởi nghiệp của Báo Đồng Khởi để giới thiệu các tin, bài về văn hóa khởi nghiệp, các mô hình khởi nghiệp tiêu biểu của thanh niên. Tiếp tục duy trì đường dây nóng từ tinh đến xã, phường, thị trấn nắm bắt ý tưởng khởi nghiệp thanh niên kết hợp sử dụng công dụng của mạng xã hội để tuyên truyền rộng rãi, khơi dậy ham muốn khởi nghiệp trong thanh thiếu niên. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên website và mạng xã hội, thành lập facebook Đồng hành cùng thanh niên khởi nghiệp nhằm thường xuyên đăng tải các hoạt động khởi nghiệp từ tinh đến cơ sở, các bài viết, thông tin, gương khởi nghiệp tiêu biểu trong và ngoài tỉnh nhằm cổ vũ đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp. Chỉ đạo các đơn vị Đoàn trực thuộc thành lập các kênh thông tin trong hệ thống thông qua facebook của các Huyện, Thành đoàn, các Đoàn cấp xã cũng được chỉ đạo để đảm bảo tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân của Bến Tre hiện đang sinh sống và làm việc trong và ngoài tỉnh.

1.2. Cấp cơ sở

Các đơn vị huyện, thành phố phối hợp tổ chức nhiều hoạt động liên quan đến công tác truyền thông khởi nghiệp, cụ thể:

Với chủ đề: “Tuổi trẻ Ba Tri quyết tâm khởi nghiệp, lập nghiệp và làm giàu”, Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện và Phòng Tài chính – Kế hoạch tổ chức vòng chung kết Cuộc thi tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong thanh niên lần thứ I và Ngày hội Thanh

⁴ Đội ngũ gồm 67 đồng chí là cán bộ Đoàn – Hội – Đội có kỹ năng, nhận thức về khởi nghiệp đại diện cho tất cả đối tượng thanh thiếu nhi của tỉnh.

⁵ Các sản phẩm về mỹ phẩm từ dừa của công ty TNHH MTV Hóa Mỹ phẩm Ngọc Hiệp, Công ty TNHH MTV Mỹ Phẩm Thiên nhiên Ngọc Như.

⁶ Công ty TNHH MTV Mỹ Phẩm Thiên nhiên Ngọc Như tham gia.

⁷ Câu lạc bộ gồm 20 thành viên là các doanh nghiệp trẻ; doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp. Ban Chủ nhiệm gồm 07 thành viên, do chị Ngô Tường Vy – Phó Giám đốc công ty TNHH xuất nhập khẩu trái cây Chánh Thu làm Chủ nhiệm.

niên khởi nghiệp năm 2018 với 07 ý tưởng khởi nghiệp và 05 dự án khởi nghiệp có triển vọng được tuyển chọn từ 41 ý tưởng, dự án đăng ký tham gia⁸.

Huyện đoàn Giồng Trôm phối hợp với Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội tổ chức truyền thông, tư vấn nghề, việc làm và xuất khẩu lao động cho các em học sinh khối 11 và 12 của trường. Nhiều nội dung được các em tham gia quan tâm trao đổi như điều kiện tham gia xuất khẩu lao động, trình độ, sức khỏe; chi phí học tập, xuất khẩu lao động; cơ hội việc làm tại Thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc; các chương trình vay vốn hỗ trợ học tập, lao động...⁹

Đoàn các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên về chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp trong các buổi sinh hoạt Chi đoàn, qua đó, giới thiệu các gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu tại địa phương, góp phần thay đổi và định hướng đúng đắn về tinh thần khởi nghiệp cho thanh niên.

2. Công tác tập huấn, hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp

2.1. Công tác tập huấn

2.1.1. Cấp tỉnh

Công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp là hoạt động trọng tâm của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2018. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn duy trì và nâng chất chuyên mục “*Thanh niên khởi nghiệp*” trên website: www.tuoitrexudua.vn để đăng tải tin, bài về kinh nghiệm khởi nghiệp, gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu; phát triển đa dạng các nội dung trực quan trên trang facebook “*Đồng hành khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre*” làm diễn đàn tương tác với thanh niên.

Từ ngày 29/3-12/4/2018, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre, Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp với Tổng công ty Viễn thông Viettel - Chi nhánh Bến Tre tổ chức chương trình Tập huấn trực tuyến toàn quốc hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2018 tại 09 điểm cầu trong toàn tỉnh¹⁰.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức buổi tọa đàm “*Khởi nghiệp - Tư duy và cách làm*” tại phân hiệu Đại học quốc gia TP. Hồ Chí Minh tại Bến Tre. Tại buổi tọa đàm, các đại biểu đã chia sẻ những kiến thức căn bản về khởi nghiệp, hệ sinh

⁸ Cuộc thi gồm các nội dung: trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp, tổ hợp tác, hợp tác xã, mô hình phát triển trong đoàn viên, thanh niên; sản phẩm đặc trưng của từng Tiêu vùng, Đoàn ngành, Đoàn trường học trực thuộc của thanh niên có ý tưởng, dự án khởi nghiệp, đoàn viên, hội viên, thanh niên và học sinh trên địa bàn huyện. Kết quả, Ban Tổ chức đã trao Giải nhất cuộc thi cho Ý tưởng Trung tâm dạy bơi huyện của tác giả Nguyễn Văn Thạch - Đơn vị Trung tâm VH-TT huyện; giải nhì thuộc về Dự án Xây dựng và quản lý dữ liệu tập trung & giảm chi phí ứng dụng CNTT huyện Ba Tri của tác giả Phan Thanh Đức - Khu phố 5, Thị trấn Ba Tri; 02 giải ba thuộc về Dự án Nông thủy sản kết hợp du lịch - Nhóm tác giả Phan Thị Kim Ngân - Trường THPT Tân Kế và Ý tưởng Nuôi dê lấy sữa - Tác giả Trần Việt Xô - xã An Bình Tây.

⁹ Có trên 500 em học sinh tham gia.

¹⁰ Kết quả: 210 đồng chí là cán bộ Đoàn, các anh chị Hội viên tham gia khóa tập huấn và nghiên cứu bộ công cụ, bộ cảm nang hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; các học viên đã hoàn thành 50 câu hỏi trắc nghiệm vào ngày 10/4/2018. Chị Đỗ Tố Uyên, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam xã Thanh Tân, huyện Mỏ Cày Bắc và chị Ngô Tuyết Trinh, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam xã Long Thới, huyện Chợ Lách đã được Trung ương Hội LHTN Việt Nam khen tặng với thành tích hoàn thành xuất sắc chương trình “*Tập huấn trực tuyến toàn quốc hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2018*”.

thái khởi nghiệp và đề xuất một số giải pháp để khởi nghiệp hiệu quả. Qua đó, giúp cán bộ Đoàn có cách hiểu đúng về khởi nghiệp, góp phần định hướng cách làm trong vận động khởi nghiệp¹¹. Dịp này, Tỉnh đoàn và Ban giám đốc phân hiệu đã ký kết nội dung phối hợp hành động giữa hai đơn vị trong năm 2018¹².

Phối hợp với BCH Trung ương Đoàn tổ chức Hội nghị “Góp ý các dự thảo văn bản và khảo sát hoạt động hỗ trợ thanh niên làm kinh tế” với nhiều nội dung như tuyên truyền nâng cao nhận thức, khuyến khích đoàn viên, thanh niên mạnh dạn áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế có hiệu quả trong và ngoài tỉnh. Bên cạnh đó, phối hợp tổ chức các diễn đàn, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, ngày hội khởi nghiệp; hỗ trợ đoàn viên, thanh niên lập dự án vay vốn, phát triển sản xuất kinh doanh; giới thiệu việc làm, hỗ trợ nguồn vốn khởi nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên nông thôn; tổ chức các lớp tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế; tôn vinh biểu dương, khen thưởng các gương đoàn viên, thanh niên làm kinh tế giỏi làm cơ sở nhân rộng trong toàn tỉnh.

2.1.2. Cấp cơ sở

Đoàn các cấp trong tỉnh tập trung tổ chức các hoạt động tập huấn, tư vấn, hướng nghiệp, dạy nghề và giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho thanh niên địa phương.

Ban Thường vụ Huyện đoàn Thạnh Phú phối hợp với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện tổ chức Chương trình trao vốn và con giống cho thanh niên nghèo khởi nghiệp năm 2018 tại xã Tân Phong nhằm đồng hành và giúp sức cho hộ nghèo do thanh niên làm chủ vươn lên thoát nghèo, tạo mọi điều kiện cho hộ thanh niên nghèo phát triển kinh tế, qua đó thành lập tổ liên kết chăn nuôi để hỗ trợ nhau về mặt kỹ thuật, đầu vào lẫn đầu ra phù hợp với nhu cầu thị trường, góp phần từng bước cải thiện cuộc sống cho thanh niên nông thôn vươn lên và thoát nghèo bền vững¹³.

Các nội dung tập huấn từng bước được nâng chất, có sự dịch chuyển trọng tâm từ việc giúp thanh niên hiểu được những vấn đề căn bản của khởi nghiệp đến các nội dung khởi nghiệp chuyên sâu, khởi nghiệp mang hàm lượng chất xám, khoa học công nghệ cao.

2.2. Công tác hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp

2.2.1. Cấp tỉnh

¹¹ Kết quả: có hơn 50 đại biểu là cán bộ chuyên trách Tỉnh đoàn, thầy, cô tại phân hiệu, cán bộ đoàn các huyện, thành phố, Ban giám hiệu, trợ lý thanh niên một số trường THPT, tổng phụ trách Đội trường THCS trên địa bàn tỉnh tham gia buổi tọa đàm.

¹² Các nội dung bao gồm: phối hợp hỗ trợ cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên có đê tài, mô hình, ý tưởng nghiên cứu khoa học; tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng cho cán bộ đoàn cấp xã, phường, thị trấn; tổ chức các buổi truyền thông khởi nghiệp; xây dựng đề án hỗ trợ kỹ năng, ngoại ngữ, tin học cho học sinh; tư vấn tuyển sinh, giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh phổ thông.

¹³ Chương trình đã trao vốn cho 02 hộ thanh niên nghèo là chị Nguyễn Thị Mến, ấp Phú và chị Nguyễn Thị Ngọc Huệ, ấp Thạnh A; đồng thời trao 01 con bò giống cho hộ anh Nguyễn Văn Nhớ, ấp Thạnh A xã Tân Phong với tổng kinh phí 30.000.000 đồng; hình thức hỗ trợ là cho mượn vốn và con giống không lãi suất để chăn nuôi phát triển kinh tế trong thời gian 03 năm.

Ngày 28/4/2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình khai mạc Ngày hội “Khởi nghiệp sáng tạo ABCD Mekong” năm 2018. Trong chương trình khai mạc Ngày hội Tỉnh đoàn Bến Tre cũng đã trao vốn khởi nghiệp lập nghiệp cho 03 thanh niên với số tiền 140 triệu đồng; Trung ương Đoàn hỗ trợ vốn từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho 04 chủ cơ sở, công ty với số tiền 750 triệu đồng. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình giao lưu “Khát vọng khởi nghiệp” với sự tham gia chia sẻ giữa Anh Phạm Duy Hiếu – Giám đốc Quỹ khởi nghiệp doanh nghiệp khoa học và Công nghệ Việt Nam và hơn 70 bạn trẻ khởi nghiệp tham gia Ngày hội¹⁴.

Ngoài ra, tại Ngày hội “Khởi nghiệp sáng tạo ABCD Mekong” năm 2018, các doanh nghiệp khởi nghiệp còn được tham gia 02 hoạt động khác là Hội thảo “Vốn để khởi nghiệp và thương mại hóa sản phẩm khởi nghiệp - Kết nối nguồn vốn hợp tác Công - Tư (PPP) từ Dự án AMD” và Hội thảo “Chia sẻ, phát triển kỹ năng cố vấn khởi nghiệp và xây dựng mạng lưới cố vấn khởi nghiệp” do Hội đồng tư vấn khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre phối hợp với Quỹ Khởi nghiệp doanh nghiệp khoa học và công nghệ Việt Nam (SVF - Startup Vietnam Foundation), Công ty Cổ phần Quản lý Đầu tư Khởi nghiệp sáng tạo Việt Nam (ICM - Innovation Capital Management) và Công ty Cổ phần VCHub (Value Commerce Hub - VCHUB) tổ chức. Tại Hội thảo, các doanh nghiệp khởi nghiệp được những diễn giả giới thiệu quỹ PPP; chia sẻ các chuyên đề về vốn, thương mại hóa liên quan đến doanh nghiệp khởi nghiệp; chia sẻ kỹ năng cố vấn và xây dựng hệ thống cố vấn,... Nhiều đại biểu đã quan tâm đến điều kiện tiếp cận quỹ PPP và các vấn đề về thương mại hóa sản phẩm khởi nghiệp.

2.2.2. Cấp cơ sở

Ngày 15, 16 và 17/4/2018 Xã đoàn Hưng Lễ (*huyện Giồng Trôm*) phối hợp với Văn phòng Dự án Biển đổi khí hậu AMD tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ năng hướng dẫn thanh niên viết đề án khởi nghiệp thích ứng với điều kiện biến đổi khí hậu tại địa phương¹⁵.

Huyện đoàn Bình Đại phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tổ chức lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho đoàn viên, hội viên, thanh niên về kỹ thuật trồng cây có múi và kỹ thuật nuôi tôm 2 giai đoạn. Đặc biệt là cách phòng ngừa và điều trị một số loại dịch bệnh thông dụng trên cây có múi và con tôm biển¹⁶.

¹⁴ Nội dung xoay quanh các vấn đề về những khó khăn khởi nghiệp của người trẻ, cách chọn người cố vấn; phân biệt giữa lập nghiệp và khởi nghiệp; chia sẻ về quá trình khởi nghiệp của những doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia Ngày hội.

¹⁵ Kết quả: tham gia lớp tập huấn có 61 đoàn viên, thanh niên và hộ nghèo tham gia viết đề án khởi nghiệp phát triển kinh tế thông qua các mô hình như: may gia công, dịch vụ xây dựng, nuôi dê vỗ béo và dê sinh sản, nuôi tôm càng xanh, nuôi gà thịt và gà đẻ trứng. Xã đoàn Hưng Lễ thành lập 02 tổ nuôi dê, 01 tổ dịch vụ xây dựng và cưa xẻ gỗ, 01 tổ may gia công.

¹⁶ Kết quả: có 77 đoàn viên, hội viên, thanh niên tham dự. Qua đó, góp phần tích cực trong việc vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia, hưởng ứng phát động phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, xây dựng mô hình kinh tế gia trại, trang trại, tham gia các hình thức tổ hợp tác tổ liên kết (theo Nghị định số 151/2007/NĐ-CP).

Ngày 20/4/2018, huyện Mỏ Cày Bắc tổ chức tập huấn vòng Chung kết Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp dành cho đoàn viên, thanh niên và học sinh huyện Mỏ Cày Bắc lần thứ I, năm 2017”¹⁷. Vòng Chung kết Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp dành cho đoàn viên, thanh niên và học sinh huyện Mỏ Cày Bắc lần thứ I, năm 2017” diễn ra vào giữa tháng 5/2018. Ban Tổ chức chọn 10 ý tưởng xuất sắc nhất trao 01 giải Nhất (4.000.000 đồng, giấy khen và cúp lưu niệm), 01 giải Nhì (3.000.000 đồng/giải, giấy khen và cúp lưu niệm), 02 giải Ba (2.000.000 đồng/giải, giấy khen và cúp lưu niệm) và 06 giải Khuyến khích (1.000.000 đồng/giải và giấy khen). Đồng thời, các ý tưởng đạt giải sẽ tiếp tục hoàn thiện và được Ủy ban nhân dân huyện kết nối với các ngành có liên quan hỗ trợ triển khai các ý tưởng vào thực tế.

Nhìn chung, các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp trong thanh niên thời gian qua được các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh quan tâm và thực hiện đạt nhiều kết quả. Các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp chủ yếu là nguồn vốn, cây con giống. Việc hỗ trợ tư vấn từ các chuyên gia đầu ngành trong từng lĩnh vực còn hạn chế, thiếu hệ thống các cổ vấn nhằm giúp thanh niên khởi nghiệp định hướng đúng đắn và giải quyết những khó khăn đặt ra trong quá trình khởi nghiệp,...là những vấn đề cần giải quyết trong thời gian tới nhằm thực hiện tốt chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp.

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, tin tưởng và tạo điều kiện thuận lợi của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng Tư vấn Khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp tỉnh định hướng cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trong các hoạt động liên quan đến chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp.

Sự quan tâm hỗ trợ trách nhiệm của các sở, ngành có liên quan và các chuyên gia, doanh nhân thành đạt trong và ngoài tỉnh trong vai trò cố vấn, hướng dẫn cách tiếp cận các phương thức khởi nghiệp đa dạng cho thanh niên.

Cán bộ Đoàn – Hội các cấp phát huy được vai trò định hướng, đồng hành với các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của đoàn viên, thanh niên, sinh viên, học sinh gắn với chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp.

Những khái niệm và các vấn đề liên quan đến chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp dần thâm sâu vào suy nghĩ và được cụ thể hóa bằng hành động cụ thể của đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân trong toàn tỉnh.

2. Hạn chế

¹⁷ Kết quả: có 20 ý tưởng lọt vào vòng Chung kết của Cuộc thi từ 72 ý tưởng đăng ký tham gia vòng Sơ khảo. Các nội dung tập huấn xoay quanh một số vấn đề như kỹ năng viết thông tin chung của ý tưởng khởi nghiệp; sự am hiểu của bản thân đối với khởi nghiệp và sự dân thân khởi nghiệp; khả năng huy động nguồn lực; sự phân công phụ trách của từng cá nhân trong nhóm; các cơ hội và thách thức bên ngoài khi triển khai ý tưởng khởi nghiệp; điều kiện nguồn nguyên liệu đầu vào, công nghệ, sự hiểu biết của chủ ý tưởng về chính sách pháp luật liên quan, lợi ích kinh tế, xã hội và môi trường của ý tưởng khởi nghiệp.

Bên cạnh một số địa phương chú trọng đến chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp, một số nơi vẫn còn mang tính hình thức, thời điểm, chưa thật sự sâu sát và có phương thức hỗ trợ kịp thời đối với các dự án, ý tưởng khởi nghiệp.

Chưa hình thành và xây dựng mô hình ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo mang hàm lượng khoa học công nghệ cao, quy mô lớn.

Phần lớn đoàn viên, thanh niên làm kinh tế theo truyền thống, đơn thuần, mang tâm lý ngại khó, chưa mạnh dạn thực hiện các ý tưởng, dự án mang tính đột phá; việc hiểu biết pháp luật, cơ chế, chính sách của thanh niên nông thôn còn hạn chế.

3. Nguyên nhân

Một số địa phương còn trông chờ, ý lại, đợi sự hướng dẫn, phát động thực hiện của Đoàn – Hội cấp trên, thực hiện đối phó, không hiệu quả.

Trình độ học vấn thanh niên tại địa phương hạn chế dẫn đến khả năng tiếp cận, vận dụng thành tựu khoa học công nghệ của thanh niên Bến Tre còn hạn chế về số lượng, quy mô.

Ảnh hưởng bởi tâm lý ăn chắc, mặc bền; thỏa mãn với thực tại. Tư tưởng an phận, ít cập nhật kiến thức, tin tức trong phần lớn thanh niên.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG LIÊN QUAN ĐẾN CHƯƠNG TRÌNH “ĐỒNG KHỞI KHỞI NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP” TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Trong 06 tháng cuối năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện các nội dung liên quan đến chương trình “Đồng khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp” cụ thể như: tổ chức gặp gỡ giữa Bí thư Tỉnh đoàn với Thanh niên khởi nghiệp tỉnh Bến Tre; tổ chức truyền thông khởi nghiệp cho sinh viên Bến Tre tại thành phố Hồ Chí Minh và Cần Thơ; Hành trình khởi nghiệp cho thanh niên; tập huấn kiến thức về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thanh niên và đào tạo chuyên sâu cho thanh niên đã khởi nghiệp; phối hợp với Văn phòng Yeah 1 tại Bến Tre tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp với công nghệ số.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp 06 tháng đầu năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo đến Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội đồng Tư vấn Khởi nghiệp theo dõi, tổng hợp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Thường trực HĐTV khởi nghiệp;
- Sở KH&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban ĐKTHTN Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



Nguyễn Phúc Linh